¹² Cf. Prus X, Motu Proprio *Tra le sollecitudini*, n. 3; *Instructio S. R. C. de Musica sacra et sacra Liturgia*, n. 16.

¹³ Cf. Prus XII, Litt. Enc. *Mediator Dei*: A.A.S.) 39 (1947), p. 590; Litt. Enc. *Musicae sacrae*: A.A.S.) 48 (1956), pp. 20-21; *Ordo Hebdomadae sanctae instauratus*, dom. II Passionis, n. 20; *Instructio S. R. C. de Musica sacra et sacra Liturgia*) n. 15.

¹⁴ Cf. Prus XII, Litt. Enc. *Musicae sacrae*: A.A.S., 48 (1956), p. 20.

¹⁵ Quaedam Missae cum melodiis localibus iam conscriptae sunt in Africa, in Sinis, in India, instrumentis quoque indigenis comitantibus.

¹⁶ Cf. *Instructio S. R. C. de Musica sacra et sacra Liturgia*) n. 60 s.

¹⁷ N. VIII: A.A.S., 21 (1929), p. 39.

¹⁸ A.A.S., 48 (1956), p. 19.

¹⁹ Prus XII, Litt. Enc. *Musicae sacrae*: A.A.S.) 48 (1956), pp. 19-20.

CAPUT VIII DE ARTE SACRA

Inter nobilissimas ingenii humani exercitationes, artes pulchrae pleno iure adnumerantur, praesertim autem ars religiosa eiusdemque culmen, ars nempe sacra, quippe quae natura sua ad infinitam pulchritudinem divinam spectent, humanis operibus aliquomodo exprimendam, et Deo eiusdemque laudi ac gloriae provehendae eo magis addicantur, quo nihil aliud eis propositum sit, nisi ut operibus suis ad hominum mentes pie ad Deum convertendas plurimum conferant.

Alma Mater Ecclesia proinde semper fuit pulchrarum, seu ingenuarum, artium amica, earumque liberum servitum, praecipue ut res ad sacrum cultum pertinentes vere sint dignae, decorae ac pulchrae, rerum supernarum signa et symbola, perenniter quaesivit, artificesque instruxit. Immo earum veluti arbitram Ecclesia iure semper se habuit, diiudicans inter artificum opera quae fidei, pietati, legibusque religiose traditis congruant, atque ad usum sacrum idonea habeantur.¹

Placuit proinde Patribus hisce de rebus ea quae sequuntur decernere.

101. [*Omnem stilum artis Ecclesia admittit*]. Ecclesia catholica nullum artis stylum veluti proprium habuit, sed omnium temporum modos semper admisit. etiam temporum atque omnium gentium et regionum ars liberum in Ecclesia campum habet, quae sacris aedibus sacrisque ritibus debita reverentia debitoque honore inserviat; ita quidem ut eadem ad mirabilem illum gloriae concentum, quem summi viri per revoluta iam saecula catholicae fidei cecinere, suam queat adiungere vocem.²

102. [*Opera artis fidei et pietati contraria arceantur*]. Curent locorum Ordinarii ut artis opera quaecumque, quae fidei et moribus ac christiana pietati aperte repugnant sensumque vere religiosum, vel ob insanam formarum depravationem, vel ob artis insufficientiam, mediocritatem ac simulationem, offendunt, aedibus sacris arceantur ac prorsus expellantur.³

103. [*In diiudicandis artis operibus) periti adhibeantur*], In diiudicandis artis operibus, Ordinarii tenentur audire Commissionem dioecesanam de Arte sacra et, si casus ferat, alios viros valde peritos.⁴ In causis autem quae, undique spectatae, difficiliores evenerint, adeant consilia ceterorum provinciae vel regionis Episcoporum eorumque peritorum. Si etiam horum consultu iudicium tutum non invenitur, rem Sanctae Sedi proponant.

104. [*Commissiones de Arte sacra*]. Commissiones de Arte sacra tum dioecesanae, tum provinciales vel regionales vel nationales vel etiam internationales, congregentur, in quantum possibile, ex utroque clero et laicis peritis.

105. [*Artificum institutio*]. Episcopi, vel per se ipsos vel per sacerdotes qui peculiari facultate et amore praediti sunt, artificum curam habeant, ut eos spiritu Artis sacrae et sacrae Liturgiae imbuant.¹⁵

Artifices autem omnes, qui, ingenio suo vocati, gloriae Dei in Ecclesia sancta servire intendunt, semper pree oculis habeant agi de sacra quadam Dei Creatoris imitatione et de operibus cultui catholico, Ecclesiae aedificationi necnon fidelium religiosae instructioni destinatis.

106. [*Disciplina ecclesiastica de Arte sacra opportune revisenda*]. Canones et statuta ecclesiastica, quae rerum externarum ad sacrum cultum pertinentium apparatum spectant, praesertim quoad aedium sacrarum dignam et utilem aedificationem, altarium formam et aedificationem, tabernaculi eucharistici nobilitatem et securitatem, baptisterii aptitudinem et honorem, necnon sacrarum imaginum, decorationis et ornatus convenientiam, moderationem et ordinem, recognoscantur: quae Liturgiae instauratae minus congruere videntur, emendentur aut aboleantur; quae veto ipsi favent, nova et vetera, retineantur vel introducantur.

[DECLARATIO]. In toto rerum externarum ad sacrum cultum pertinentium apparatu recognoscendo, speciali animadversione digna videntur quae sequuntur:

1. *De ecclesia ad sacram synaxim bene ordinanda.* - Ecclesiae aedes ita instruatur, ut rerum omnium locorumque ordo iam sit signum planum et veluti repercussio fidelis sacrae synaxeos, quae est congregatio populi Dei, hierarchice ex « servis » Dei et « plebe sancta » (cf. Canonem Missae) constituti et rite coadunati. Sedula ergo cura non solum altare erigatur, sed disponatur etiam secundum Liturgiae instauratae exigentias, - praecipue in ecclesiis noviter aedificandis –, sedes praesidentiales Episcopi (si opus sit) et sacerdotum, sellae quoque vel scamma ministrorum, amboles vel legilia ad sacras lectiones proclamandas, locus scholae vel coetui cantorum necnon organo congruus, atque loci fidelibus proprii, quibus « ipsi meliore visu animoque divina Officia participate queant ».⁶

2. *De sedibus praesidentialibus.* - In ecclesiis cathedralibus, cathedrat⁷ Episcopi, quatenus ipse tamquam synaxeos praeses atque antistes plane apparat, decent ut locus servetur in media absidis, quod est in capite ecclesiae seu synaxeos. Cathedram decent ad latera habere canonicorum seu presbyterorum consessum. In ceteris ecclesiis, ubi non adest cathedra Episcopi, praesertim

in paroecialibus, etiam sella simplex parochi vel sacerdotis celebrantis, quia nomine Episcopi, cuius est collaborator, synaxi praesidet, hunc honorificum locum obtinere licet; evitetur tamen omnis aspectus troni quoad eos, quibus usus troni non competit.⁷

3. *De altari maiore.* - Altare maius, quad iam ea ratione a pariete seiunctum sit, ut facile circumiri queat, congruenter erigatur loco intermedio inter presbyterium et plebem, idest: in media synaxeos (notione idealiter non mathematice sumpta). Altare tale, in quantum aedis condicio id suadet, ciborio seu baldachino laudabiliter cooperiatur, ut eius sanctitas manifestetur. Meminerint ecclesiarum rectores altare esse Eucharistici Sacrificii locum atque Con vivii sacri venerabilem mensam, quae ornatur nobili formarum simplicitate et omnia quae non pertinent ad cultum eucharisticum stricte vetat. Crux et candelabra, quae iuxta qualitatem Missae requiruntur, vel super altare, vel etiam, secundum antiquissimum Ecclesiae usum, apud, seu quasi circum altare, ponantur.

4. *De altaribus minoribus.* - Altaria minora ita disponantur, ne sacrae synaxi circum altare maius detimento fiant; deinde, in quantum aedificii strutura et circumstantiae permittant, melius in sacellis peculiaribus quam in ecclesiae aede principali locum habeant.

5. *De altarium consecratione.* - Praeter altare maius, quod semper fixum esse debet, etiam minora convenit esse lapidea ac fixa, nisi condicio locorum, veluti in oratoriis, id excludit. In eorum consecratione, si commode fieri potest, illi romani Pontificalis modi praferendi sunt, qui sepulcrum Reliquiarum sacrarum in stipite, vel etiam, iuxta antiquissimum usum, revera « sub altare » praevident, ne tabula sacra sine necessitate laedatur, sepulcro ab eius parte superiore excavato; mensam enim sacram pura integritas crucibus consecrationis ornatam, valde decet. Etsi baud opportunus habetur plenus ad priscam Romanae Ecclesiae legem redditus: « Nemo Martyrem distrahat » (*Cd. Thed.* 1, 9, tit. 17 et 7; BRAUN, *Altar*, I, 614), tamen optandum videtur ut reliquiae Sanctorum, altarium sepulcris condenda, ne sint nimis parvae. Omni insuper benevolia consideratione digna videtur quaestio, an instaurari possit usus, saltem in quibusdam casibus, praesertim quoad altaria minora, immo portatilia, consecrandi altaria sine reliquiis. Usus exponendi corpora Sanctorum ficticia, etiam aliqua parva sed vera reliquia inclusa, abrogandus videtur.

6. *De SS. Eucharistia asservanda.* - Sanctissima Eucharistia habitualiter asservetur in tabernaculo solidissimo ac inviolabili in medio altaris maioris vel minoris sed vere praecellentis, aut in alio ecclesiae loco pernibili et debite exornato, secundum locorum vel regionum consuetudines. Liceat Sacrificium Missae celebrate versus populum in altari apto, etiam si in eius medio exsistat tabernaculum parvum, pretiosum tamen et omni.no dignum, cum SS. Eucharistia asservata.⁸

Saepius, praesertim in ecclesiis maioribus, vel propter antiquitatem vel artis perfectionem insignibus, venerationi et cultui tanti Sacramenti opportunius videtur, si sacellum SS. Eucharistiae proprium adsit quam maxi.me

ornatum, mere spectantibus quasi vetitum, adoratoribus autem plane aper-
tum; quod sacellum etiam contra violationis pericula melius protegi possit.

7. *De ambone seu de legilibus.* - In ecclesiis aedificandis, amboes seu
legilia ad sacras lectiones proclamandas, regulariter ita disponantur, ut sa-
crarum Scripturarum, immo ipsius verbi divini proclamati dignitas et honor
plane appareat.

8. *De loco scholae seu coetus cantorum.* - Locus scholae seu coetus
cantorum ita disponatur, ut dare appareat illos qui officio scholae cantorum
fungantur, revera munus in Ecclesia exercere. In loco disponendo, semper
providendum erit ut singuli cantores, si velint, ad S. Communionem facile
accedere possint.

9. *De loco fidelium.* - Optandum est, ut in ecclesiis ponantur regulariter
scamna vel sedilia in usum fidelium. Reprobatur consuetudo personis qui-
busdam privatis reservandi sedilia, quia acceptio personarum vitanda est.⁹

10. *De Baptisterio.* - Baptisterium in ecclesiis tarn cathedralibus quam
paroecialibus maximo gaudeat honore. Optandum est ut fons baptismalis
ita accommodetur ut super ipsum baptizari queat. Si commode fieri potest,
nihil impedit quin Baptisterium largum sit, et veluti ad modum aulae fidelib-
us instruendis digne disponatur, ut his adiumento sint initiationis locus
sacer eiusque ornamenta.

11. *De sedibus confessionalibus.* - Sedes confessionales decorum obti-
neant locum, patentem et conspicuum;¹⁰ sint ecclesiae architecturae conve-
nientes, et ad sacramenti Paenitentiae administrationem dignae.

Sedes temporarias vel ad modum simplicis scamni, in quantum fieri potest,
ne ponantur. Sedes tamen ad modum cellae, prope secretarium, viris desti-
natas, conservari oportet.

12. *De imaginibus sacris.* - Ab antiquissimis temporibus Ecclesia cat-
hologica imaginibus sacris, imprimis Domini nostri Iesu Christi, deinde Dei
Geneticis Beatae Mariae Virginis, Sanctorum Apostolorum omniumque San-
ctorum, honorificentissimos locos parat in aedibus suis, illisque in imaginibus
eorum venerationem praebet, et per istos pietatem fidelium excitat atque
fovet.¹¹ In imaginibus autem per ecclesiis et oratoria disponendis ordo sacer
strenue servandus videtur. Imaginern Christi incarnati, passi, crucifixi,
re-
surgentis, in caelum ascendentis, gloriose triumphantis, ad dexteram Patris
sedentis, cum gloria iterum venientis, perhonorabilem decet locum in summo
ecclesiae capite, ea lege ut, etsi retro post altare maius imago titularis eccle-
siae seu altaris adesse liceat, imago tamen Christi principaliorem semper
teneat locum. Eorundem Sanctorum imagines in eadem aede sacra sine gra-
vissimis rationibus ne multiplicentur; retro post idem altare eorum multi-
plicatio omnino reprobetur.